
EDIÇÃO N.º 002/2018 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 28 de março de 2018 

Portarias n.º 009 a 048 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista 

Zona Oeste  Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 7 

PORTARIA DE 19 DE JANEIRO DE 2018 ............................................................................. 7 

PORTARIA Nº 009/DG ......................................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................... 7 

PORTARIA Nº 010/DG ......................................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 011/DG ......................................................................................................... 8 

PORTARIA Nº 012/DG ......................................................................................................... 8 

PORTARIA DE 25 DE JANEIRO DE 2018 ............................................................................. 9 

PORTARIA Nº 013/DG ......................................................................................................... 9 

PORTARIA DE 26 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................... 10 

PORTARIA Nº 014/DG ....................................................................................................... 10 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 10 

PORTARIA Nº 015/DG ....................................................................................................... 10 

PORTARIA Nº 016/DG ....................................................................................................... 11 

PORTARIA Nº 017/DG ....................................................................................................... 12 

PORTARIA DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 ...................................................................... 12 

PORTARIA Nº 018/DG ....................................................................................................... 12 

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 13 

PORTARIA Nº 019/DG ....................................................................................................... 13 

PORTARIA Nº 020/DG ....................................................................................................... 13 

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 ...................................................................... 14 

PORTARIA Nº 021/DG ....................................................................................................... 14 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 14 

PORTARIA Nº 022/DG ....................................................................................................... 14 

PORTARIA Nº 023/DG ....................................................................................................... 15 

PORTARIA Nº 024/DG ....................................................................................................... 16 

PORTARIA Nº 025/DG ....................................................................................................... 16 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

5 

 

PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 ...................................................................... 17 

PORTARIA Nº 026/DG ....................................................................................................... 17 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 .................................................................... 18 

PORTARIA Nº 027/DG ....................................................................................................... 18 

PORTARIA Nº 028/DG ....................................................................................................... 18 

PORTARIA Nº 029/DG ....................................................................................................... 19 

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2018 ............................................................................ 20 

PORTARIA Nº 030/DG ....................................................................................................... 20 

PORTARIA Nº 031/DG ....................................................................................................... 20 

PORTARIA Nº 032/DG ....................................................................................................... 21 

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 21 

PORTARIA Nº 033/DG ....................................................................................................... 21 

PORTARIA Nº 034/DG ....................................................................................................... 22 

PORTARIA Nº 035/DG ....................................................................................................... 22 

PORTARIA Nº 036/DG ....................................................................................................... 23 

PORTARIA Nº 037/DG ....................................................................................................... 23 

PORTARIA Nº 038/DG ....................................................................................................... 24 

PORTARIA DE 9 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................... 25 

PORTARIA Nº 039/DG ....................................................................................................... 25 

PORTARIA DE 12 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 25 

PORTARIA Nº 040/DG ....................................................................................................... 25 

PORTARIA DE 13 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 26 

PORTARIA Nº 041/DG ....................................................................................................... 26 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 27 

PORTARIA Nº 042/DG ....................................................................................................... 27 

PORTARIA Nº 043/DG ....................................................................................................... 27 

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 28 

PORTARIA Nº 044/DG ....................................................................................................... 28 

PORTARIA Nº 045/DG ....................................................................................................... 28 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

6 

 

PORTARIA Nº 046/DG ....................................................................................................... 29 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 29 

PORTARIA Nº 047/DG ....................................................................................................... 29 

PORTARIA Nº 048/DG ....................................................................................................... 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

7 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIA DE 19 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 009/DG 

Designa substituto da Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Jonatas Silva Lima, SIAPE nº 2109643, para responder pela 

Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 22 a 

26/01/2018, em virtude do afastamento da titular, Enilde Lopes Satelles, que estará em gozo 

de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

                     Francimeire Sales de Sousa 

  Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste em Exercicio  

                                 Portaria Nº 67/GR, de 12 de janeiro de 2018 

 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 010/DG 

Designa servidores para compor a Subcomissão de Inscrição subordinada à Comissão 

Responsável pela Organização do Processo Seletivo Simplificado para Vagas Remanescentes 

nos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, 

constituída através da Portaria nº 006/DG, de 17 de janeiro de 2018. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sobre a presidência do primeiro, para 

compor a Subcomissão de Inscrição subordinada à Comissão Responsável pela Organização 

do Processo Seletivo Simplificado para Vagas Remanescentes nos Cursos Técnicos 

Integrados ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, constituída através da Portaria 

nº 006/DG, de 17 de janeiro de 2018, a qual terá o prazo de 5 (cinco) dias para conclusão dos 

trabalhos podendo ser prorrogado por igual período. 

- Thiago dos Santos Cidade 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

8 

 

- João Danilo maior Nogueira Neto 

- Vivian Alves de Azevedo  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

                     Francimeire Sales de Sousa 

  Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste em Exercicio  

                                 Portaria Nº 67/GR, de 12 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA Nº 011/DG 

Constitui comissão multiétnica responsável pela avaliação de aspectos fenotípicos dos candidatos 

que se autodeclarem pretos, pardos e indígenas no Processo Seletivo - Edital nº 01/2018 do 

Campus Boa Vista Zona Oeste. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a comissão multiétnica responsável pela avaliação de aspectos fenotípicos 

dos candidatos que se autodeclararem pretos, pardos e indígenas no Processo Seletivo – Edital 

01/2018 do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 5 (CINCO) dias para conclusão 

dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

                     Francimeire Sales de Sousa 

  Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste em Exercicio  

                                 Portaria Nº 67/GR, de 12 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 012/DG 

Altera férias. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor abaixo relacionado: 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

PERÍODO 

EXERCÍCIO 

De: Para: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

9 

 

William Jonatas 

Vidal Coutinho 
2298470 

Tradutor e 

intérprete de 

libras 

22/01 a 09/02/ 2018 02/07 a 20/07/2018 

 

2018 

 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Francimeire Sales de Sousa 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste em Exercicio  

Portaria Nº 67/GR, de 12 de janeiro de 2018 

PORTARIA DE 25 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 013/DG 

Constitui Comissão de Membros Substitutos. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear servidores que poderão substituir em razão de ausência por qualquer motivo 

fortuito, os membros titulares da Comissão de Elaboração de Estudos Preliminares e 

Gerenciamento de Risco para Contratação de Serviços Terceirizados Continuados de Limpeza 

e Conservação Predial (áreas interna, externa e esquadrias) e Vigilância Armada, nomeada 

pela Portaria nº 0195/DG, de 16 de novembro de 2017, para atender o Campus Boa Vista 

Zona Oeste. 

- CÍCERO THIAGO MONTEIRO DANTAS DOS REIS – 1º substituto 

- DAVIDSON ANTUNES MARTINS – 2º substituto 

- ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO – 3º substituto 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

10 

 

 

PORTARIA DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 014/DG 

Designa substituto do Coordenador de Gestão de Contratos. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora, Nataliana Ribeiro dos Santos, SIAPE nº 2108434, para 

responder pela Coordenação de Gestão de Contratos do Campus Boa Vista Zona Oeste, no 

período de 29/01 a 09/02/2018, em virtude do afastamento do titular, Jonatas Silva Lima, 

SIAPE nº 2109643, que estará em gozo de férias  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 015/DG 

Altera férias. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias dos servidores conforme tabela abaixo: 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

PERÍODO 

EXERCÍCIO 

De: Para: 

GABRIEL 

CARVALHO 

GOMES 

2125601 
Técnico em 

Laboratório/Química 

01/03/2018 a 

30/03/2018 

05/02/2018 a 

09/02/2018 

 

2017 

 

02/07/2018 a 

26/07/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

11 

 

ADMILSON 

RODRIGUES DE 

CARVALHO 

1243738 Professor  EBTT 

17/07/2018 a 

31/07/2018 

e 

17/12/2018 a 

31/12/2018 

05/02/2018 a 

16/02/2018 

2018 

14/12/2018 a 

31/12/2018 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 016/DG 

Constitui Comissão de Fiscalização. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear comissão de fiscalização, com o objetivo de verificar a prestação de serviços 

de instalação de cabeamento estruturado (rede de dados) para atender as necessidades do 

Campus Boa Vista Zona Oeste e expedição do Termo Circunstanciado de Recebimento 

referente ao processo administrativo 23482.000181.2017-51, comprados junto à empresa 

ENGENHARIA DE REDES DA AMAZÔNIA LTDA – EPP, no valor de R$ 255.819,00 

(duzentos e cinquenta e cino mil, oitocentos e dezenove reais), para posterior atestado da nota 

fiscal. 

- Maycon Diego Silva Ribeiro – Presidente da comissão 

- Davidson Antunes Martins – membro 

- Manaliel Paes Pereira Júnior – membro 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

12 

 

PORTARIA Nº 017/DG 

Designa substituto da Coordenadora de Apoio ao Ensino e Aprendizagem. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora, Athaliene  Lima Gaudêncio, SIAPE nº 2115030, para 

responder pela Coordenação de Apoio ao Ensino e Aprendizagem do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, no período de 05 a 09/02/2018, em virtude do afastamento do titular, Joziane Lucas 

Gomes, SIAPE nº 2107755, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 018/DG 

Constitui Comissão para Elaboração de Plano de Curso FIC do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão para Elaboração de Plano Pedagógico de Curso de Formação 

Inicial e Continuada – Inglês Básico II, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 

(TRINTA) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- Elida Maria Rodrigues Bonifácio 

- Aline Lima Soares da Costa 

 - Francimeire Sales de Souza 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

13 

 

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 019/DG 

Altera férias. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor conforme tabela abaixo: 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

PERÍODO 

EXERCÍCIO 

De: Para: 

MAYCON DIEGO SILVA 

RIBEIRO  
2107031 Analista de TI 19 a 28/02/2018 12 a 21/03/2018 

 

2017 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA Nº 020/DG 

Designa substituto do Coordenador de Transporte e Manutenção. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidor João Danilo Souto Maior Nogueira Neto, SIAPE nº 3005040, 

para responder pela Coordenação de Transporte e Manutenção do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, no período de 19/02/2018 a 22/03/2018, em virtude do afastamento da titular, Julio 

Cezar Dinelly de Oliveira, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

14 

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 021/DG 

Designa substituta do Coordenador de Contabilidade e Finanças. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Leidiane Firmino Sá, SIAPE nº 2228975, para responder pela 

Coordenação de Contabilidade e Finanças do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 

19 a 24/02/2018, em virtude do afastamento da titular, Leonardo Pereira Santos, que estará 

em gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 022/DG 

Altera férias de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor abaixo relacionado: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

15 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

PERÍODO 

EXERCÍCIO 

De: Para: 

Francimeire Sales de Souza 1243738 Pedagoga 15 a 23/02/2018 26/02/2018 a 09/03/2018 

 

 

2018 

 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 023/DG 

Dispensa e designa servidor para Fiscalização do Contrato de Prestação de Serviço n.º 

101/2017. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor Maycon Diego Silva Ribeiro, SIAPE 2107031, da Fiscalização 

do Contrato n.º 101/2017, Empresa BOA VISTA ENERGIA S/A (ELETROBRÁS 

DISTRIBUIÇÃO RORAIMA), CNPJ 02.341.470/0001-44, cujo objeto é fornecimento de 

energia elétrica e demanda, pela Distribuidora, para atendimento da Unidade Consumidora 

sob o código único nº 01275941 do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 2º Designar o servidor João Danilo Souto Maior Nogueira Neto, SIAPE 3005040, para 

Fiscalizar o Contrato n.º 101/2017, Empresa BOA VISTA ENERGIA S/A (ELETROBRÁS 

DISTRIBUIÇÃO RORAIMA), CNPJ 02.341.470/0001-44, cujo objeto é fornecimento de 

energia elétrica e demanda, pela Distribuidora, para atendimento da Unidade Consumidora 

sob o código único nº 01275941 do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

16 

 

Art. 4º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 024/DG 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores conforme tabela abaixo, para atender demanda 

do Campus Novo Paraíso referente ao Curso Superior em Agronomia, no município de 

Caracaraí-RR. 

NOME DO SERVIDOR SIAPE PERÍODO DE AFASTAMENTO 

Aline Lima Soares da Costa 2108719 17 a 18/02/2018 

Thiago dos Santos Cidade 2202252 15 a 18/02/2018 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 025/DG 

Constitui comissão responsável para efetivar a conferencia da documentação dos candidatos a 

bolsa do PBAEX/2018 e homologar a inscrição dos projetos que não apresentar pendências de 

conforme o Edital nº 001/2018/PROEX/REITORIA/IFRR. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

17 

 

Art. 1º Constituir Comissão Responsável para Efetivar a Conferência da Documentação dos 

Candidatos a Bolsa do PBAEX/2018 e Homologar as Inscrições dos Projetos que não 

Apresentar Pendências conforme o Edital nº 001/2018/PROEX/REITORIA/IFRR, com o 

prazo de 7 (sete) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- Raleide Greisa Nogueira Barata 

- Aline Lima Soares da Costa 

 - Enilde Lopes Satelles 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 026/DG 

Constitui Comissão Responsável para Dar Prosseguimento no Processo Seletivo do Edital nº 

003/2017. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão Responsável para Dar Prosseguimento no Processo Seletivo do 

Edital nº 003/2017, com o prazo de 30 (TRINTA) dias para conclusão dos trabalhos, podendo 

ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- Clarice Gonçalves Rodrigues Alves  

- Denison Rafael Pereira da Silva 

- Elida Maria Rodrigues Bonifácio 

- Joziane Lucas Gomes 

- Mariana da Silva Souza 

 - Wilson Alves da Silva Filho 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

18 

 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 027/DG 

Dispensa membros da comissão permanente interna de qualidade de vida do servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar as servidoras NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS e RALEIDE 

GREISA NOGUEIRA BARATA da Comissão Permanente Interna de Qualidade de Vida do 

Servidor do Campus Boa Vista Zona Oeste, designadas por meio da Portaria nº 094/DG, de 

26 de maio de 2017. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

PORTARIA Nº 028/DG 

Recompor a comissão permanente interna de qualidade de vida do servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Recompor a Comissão Permanente Interna de Qualidade de Vida do Servidor do 

Campus Boa Vista Zona Oeste, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- Aline Lima Soares da Costa 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

19 

 

- Denison Rafael Pereira da Silva 

- Enilde Lopes Satelles 

- Gessiglay Silva Claudino 

- Gildo Sousa dos Santos Junior 

- Gisela Hahn Rosseti 

- João Danilo Souto Maior Nogueira Neto 

- Rosineia Silva da Silva 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 029/DG 

Constitui comissão responsável pela aplicação de avaliação e análise do resultado de 

desempenho de estágio probatório. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir comissão responsável pela aplicação de avaliação e análise do resultado de 

desempenho de estágio probatório dos servidores: Adriana Alves do Amaral, Caio Felipe 

Fonseca do Nascimento, Cicero Thiago Monteiro Dantas dos Reis, Eduardo Lepletier da 

Silva, Elida Maria Rodrigues Bonifácio, Jaiandra da Silva Guimarães, Mariana da Silva 

Souza. com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado 

por igual período,  a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro. 

- ANTONIO FERREIRA DA SILVA 

- ALFREDO FERNANDES DE BRITO NETO 

- PEDRO DOS SANTOS PANERO 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

20 

 

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 030/DG 

Designa servidor para Fiscalização do Contrato de Prestação de Serviço n.º 002/2018. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Maycon Diego Silva Ribeiro, SIAPE 2107031, para Fiscalizar o 

Contrato n.º 002/2018, Empresa Roraimanet Tecnologia e Telecomunicações LTDA-ME, 

cujo objeto é a prestação de serviço de internet para o Campus Boa Vista Zona Oeste, através 

de Link Dedicado de no mínimo 10Mbps. 

Art. 2º Designar como fiscal substituto do contrato supracitado o servidor Manaliel Pais 

Pereira Junior, SIAPE 2125616, na ausência do servidor Maycon Diego Silva Ribeiro. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 031/DG 

Designa servidor para Fiscalização do Contrato de Prestação de Serviço n.º 003/2018. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Barbara Morais da Costa de Souza, SIAPE 3396746, para 

Fiscalizar o Contrato n.º 003/2018, AGUA VIVA – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-

EPP, cujo objeto é a prestação de serviço de limpeza, conservação e higienização do Campus 

Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 2º Designar como fiscal substituta do contrato supracitado a servidora Nataliana Ribeiro 

dos Santos, SIAPE 2108434, na ausência da servidora Barbara Morais da Costa de Souza. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

21 

 

PORTARIA Nº 032/DG 

Designa substituto do Diretor de Administração e Planejamento. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, Jonatas Silva Lima, SIAPE nº 2109643, para responder pelo 

Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa Vista Zona Oeste, no 

período de 05 a 16/03/2018, em virtude do afastamento do titular, Igor Sales de Lima, que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 033/DG 

Altera férias. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias dos servidores conforme tabela abaixo: 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

PERÍODO 

EXERCÍCIO 

De: Para: 

Andressa Silva 

Rebouças  
2203083 Psicóloga 08 a 22/03/2018 06 a 20/04/2018 2017 

Rosineia Silva da 

Silva  
2052841 Bibliotecária  14 a 23/02/2018 11 a 20/04/2018 

 

2017 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

22 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

 

PORTARIA Nº 034/DG 

Designa servidor para Fiscalização do Contrato de Prestação de Serviço n.º 003/2018. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Eunice Lima de Oliveira Barbosa, SIAPE 2299125, para 

Função de Fiscal Técnica do Contrato n.º 003/2018, AGUA VIVA – COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA-EPP, cujo objeto é a prestação de serviço de limpeza, conservação e 

higienização do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 2º Designar como fiscal técnica substituta do contrato supracitado a servidora Joziane 

Lucas Gomes, SIAPE 2107755, na ausência da servidora Eunice Lima de Oliveira 

Barbosa. 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

PORTARIA Nº 035/DG 

Dispensa e Designa servidor para Fiscalização do Contrato de Prestação de Serviço n.º 

002/2016. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor Wilson Alves da Silva Filho, SIAPE 23250074, da Fiscalização 

do Contrato de Prestação de Serviço n.º 02/2016, Empresa Fortevip Forte Vigilância 

Privada EIRELI, cujo  objeto é a prestação de serviços Vigilância Armada destinado a 

atender o Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 2º Designar o servidor Davidson Antunes Martins, SIAPE 2109329, para Fiscalizar o 

Contrato de Prestação de Serviço n.º 02/2016, Empresa Fortevip Forte Vigilância Privada 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

23 

 

EIRELI, cujo  objeto é a prestação de serviços Vigilância Armada destinado a atender o 

Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

PORTARIA Nº 036/DG 

Constitui a Comissão Responsável pela Fiscalização do Processo Administrativo nº 

23482.000231.2017-08. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão Responsável pela Fiscalização do Processo Administrativo nº 

23482.000231.2017-08, com o objetivo de verificar as especificações dos equipamentos dos 

laboratórios de química, física e biologia, e expedição do Termo Circunstanciado de 

Recebimento Definitivo entregue pela empresa Physik Indústria e Comércio LTDA, por meio 

da Nota Fiscal nº 4382 e Nota de Empenho 2017NE800054, a qual terá o prazo de 45 

(quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 

período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- Antônio Ferreira da Silva 

- Alfredo Fernandes de Brito neto 

- Armando Gomes Neto 

- Eduardo Lepletier da Silva 

- Gabriel Carvalho Gomes 

- Jonierison Alves Pontis 

- Pedro dos Santos Panero 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

PORTARIA Nº 037/DG 

Constitui a Comissão Responsável pela Fiscalização do Processo Administrativo nº 

23482.000245.2017-13. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

24 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão Responsável pela Fiscalização do Processo Administrativo nº 

23482.000245.2017-13, com o objetivo de verificar as especificações dos equipamentos do 

sistema de monitoramento da área do Campus Boa Vista Zona Oeste e expedição do Termo 

Circunstanciado de Recebimento Definitivo entregue pela empresa L Pelle Comércio de 

Informática LTDA, por meio da Nota Fiscal nº 256 e Nota de Empenho 2017NE800070, a 

qual terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 

prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- Thiago dos Santos Cidade 

- Dumont Camelo Melo 

- Manaliel Pais Pereira Junior 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

 

PORTARIA Nº 038/DG 

Constitui a Comissão Responsável pela Fiscalização do Processo Administrativo nº 

23482.000230.2017-55. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão Responsável pela Fiscalização do Processo Administrativo nº 

23482.000230.2017-55, com o objetivo de verificar as especificações dos equipamentos do 

sistema de segurança da biblioteca do Campus Boa Vista Zona Oeste e expedição do Termo 

Circunstanciado de Recebimento Definitivo entregue pela empresa Bibliotheca Sistemas do 

Brasil LTDA, por meio da Nota Fiscal nº 000.001.642 e Nota de Empenho 2017NE800053, a 

qual terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 

prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- Manaliel Pais Pereira Junior  

- Rosineia Silva da Silva 

- Thiago dos Santos Cidade 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

25 

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

PORTARIA DE 9 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 039/DG 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor Gildo Sousa dos Santos 

Junior, SIAPE 2107581, no período de 11 a 15/04/2017 para participar do Congresso de 

Fotografia FotoInovar, na cidade de Manaus-AM, conforme Processo n.º 23482.000023.2018-

81: 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

PORTARIA DE 12 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 040/DG 

Retifica portaria. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 018/DG, de 06 de fevereiro de 2018. 

Onde se lê:  

- Elida Maria Rodrigues Bonifácio 

- Aline Lima Soares da Costa 

- Francimeire Sales de Souza 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

26 

 

 

Leia-se:  

- Elida Maria Rodrigues Bonifácio 

- Aline Lima Soares da Costa 

- Enilde Lopes Sateles 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

PORTARIA DE 13 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 041/DG 

Retifica portaria. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 002/DG, de 04 de janeiro de 2018. 

Onde se lê:  

Art. 1.º Interromper a substituição da Coordenadora de Extensão do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES, pelo servidor WILLIAM JONATAS VIDAL 

COUTINHO, a partir de 04/01/2017, devido o substituto está de Licença para Tratamento da 

Própria Saúde. 

Leia-se:  

Art. 1.º Interromper a substituição da Coordenadora de Extensão do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES, pelo servidor WILLIAM JONATAS VIDAL 

COUTINHO, a partir de 04/01/2018, devido o substituto está de Licença para Tratamento da 

Própria Saúde. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

27 

 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 042/DG 

Altera férias. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor conforme tabela abaixo: 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

PERÍODO 

EXERCÍCIO 

De: Para: 

Maycon Diego Silva 

Ribeiro  
2107031 Analista de TI 19 a 28/02/2018 02 a 11/05/2018 2017 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

 

PORTARIA Nº 043/DG 

Designa substituto do Coordenador de Tecnologia da Informação. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, Manaliel Pais Pereira Junior, SIAPE nº 2125616, para 

responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista Zona Oeste, 

no período de 12 a 21/03/2018, em virtude do afastamento do titular, Maycon Diego Silva 

Ribeiro, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

28 

 

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 044/DG 

Constitui comissão de Avaliação da Documentação e de Projetos referentes ao - Edital nº 

01/2018/IFRR/PROPESQ referente ao PIBICT do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a comissão de avaliação da documentação e de projetos referentes ao Edital 

nº 01/2018/IFRR/PROPESQ, referente ao PIBCT do Campus Boa Vista Zona Oeste, a ser 

executado no período de 22 a 28/03/2018, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob 

a presidência do primeiro. 

- Armando Gomes Neto 

- Pedro dos Santos Panero 

- Véritha Nascimento Pessoa 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

PORTARIA Nº 045/DG 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, no dia 06/02/2018, da servidora Sheneville Cunha de 

Araújo, SIAPE nº 2270498, para atender demanda do Campus Amajari, referente ao 

treinamento de Media Training destinado aos servidores. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

29 

 

PORTARIA Nº 046/DG 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANDREINA MOREIRA 

DA SILVA, ocupante do cargo de Professora EBTT, Mat. SIAPE 1909218, do quadro 

permanente deste IFRR, das 01h 50min do dia 19/03/2018 às 01h 20min do dia 30/03/2018, 

para participar da semana de formação do Mestrado em Engenharia de Produção, do 

Programa de Pós-graduação Stricto Sensu da UNESP, por meio do convênio celebrado entre 

IFRR-UNESP n.º 836168/2016, e no Termo de Compromisso, acordado entre o servidor e o 

IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Isaac Sutil da Silva 

Diretor-Geral em Exercício  

Portaria Nº 402/GR, de 8/3/2018 

 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 047/DG 

Constitui Comissão Responsável pelo Estudo de Possíveis Cursos Técnicos e Tecnológicos a 

serem Ofertados pelo Campus Boa Vista Zona Oeste. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º Constituir a comissão de responsável pelo estudo de possíveis cursos técnicos e 

tecnológicos a serem ofertados pelo Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 90 

(Noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- Mariana da Silva Souza 

- Barbara Morais da Costa de Souza 

- Cicero Thiago Monteiro Dantas dos Reis 

- Denison Rafael Pereira da Silva 

- Élida maria Rodrigues Bonifácio 

- Fernanda Silva do Casal 

- Jaiandra da Silva Guimarães 

- Wilson Alves da Silva Filho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2018 

Publicado em 19 de janeiro de 2018. 

30 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 048/DG 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor Gabriel Carvalho Gomes, 

SIAPE 2125601, no período de 26 a 29/03/2018, com destino ao Campus Novo Paraíso – 

CNP, no Município de Caracaraí/RR, para realização de ajustes finais com o Coordenador do 

Mestrado em Agroecologia do IFRR, o servidor Romildo Nicolau Alves, referente à Defesa 

de Mestrado em Agroecologia da UERR, em parceria com o IFRR e EMPRAPA, conforme 

Processo n.º 23482.000093.2016-78. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 


